N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 58 REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO CRIMINAL DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL —
SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE
2018, REALIZADA EM 30/08/2018.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (30/08/2018), às dezesseis
horas (16h), na Sala de Reuniões da OAB/GO, foi instalada a 48 Reunião Ordinária da
Comissão de Direito Criminal da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no
exercício de 2018, sob a Presidência do Dr. Rogério Pereira Leal. Estiveram presentes e
justificou ausência: conforme lista de presença em anexo. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUORUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, o Presidente Dr.
Alessandro Gil declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM: a ata da presente reunião será aprovada na
próxima sessão. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1 Palestra sobre "Perícias
de Locais de Morte Violenta - Estudos de Casuísticas: O palestrante ANTENOR PINHEIRO
explicou que o primeiro passo é isolar a cena do crime para uma equipe pericial coletar
vestígios do que ocorreu — nem a polícia, seja ela militar ou civil, deve adentrar ao local de
crime antes da equipe da perícia. A natureza de cada crime altera os detalhes da perícia,
mas os procedimentos gerais depois de isolar a cena são: observação, registro e coleta de
evidências, análises laboratoriais das evidências e conclusão — laudo com listagem das
pistas encontradas e possíveis associações entre elas. A operação é coordenada no local
por um perito oficial criminal, que vai contar com a colaboração de outros peritos nos
laboratórios. Ainda na cena do crime, o perito faz uma análise externa do cadáver e do que
está ao seu redor — que leva o nome técnico de exame perinecroscópico. O local e a
posição em que o corpo está e o tipo de lesões visíveis fornecem indícios que
complementarão a análise da necropsia. Após isso, o palestrante ANTENOR PINHEIRO
esclareceu que o perito criminal conduz os trabalhos relacionados ao local de crime. Seu
trabalho é encontrar e encaixar peças que remontem o quebra-cabeça do crime. Para isso,
ele observa, fotografa e anota detalhes da cena, o corpo e a presença de armas, de sinais de
luta, de arrombamento etc., além de coletar vestígios — que nosso palestrante ilustrou com
alguns slides de trabalhos próprios e acentuando que tudo que está na cena do crime pode
fornecer pistas sobre o que rolou ali, desde a posição dos objetos até as dimensões do
cômodo. A distribuição e a forma das gotas de sangue, por exemplo, podem indicar a
direção de um tiro e a posição da vítima durante a ação. A perícia faz ainda a coleta de
"impressões latentes" no local, ou seja, marcas deixadas pelo relevo da nossa pele em
superfícies lisas. O procedimento básico da coleta é espalhar um pó que adere à digital e
retirar a impressão com um adesivo, fixando-o a um papel especial. O isolamento da cena
do crime é fundamental para o trabalho da perícia. Quem cerca a área é a Polícia Militar
que, geralmente, é quem recebe a ocorrência e chega primeiro ao local. A obrigação de
isolar a cena está prevista até no Código de Processo Penal brasileiro. Saquinhos usados na
coleta de evidências têm lacres e espaço para identificação para garantir a integridade das

o

4

411)+111 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1
pi tas. Padrões em manchas de sangue são medidos, indicando a posição da vítima ao ser
at ngida e até se o ferimento foi provocado por tiro ou facada. As impressões mais comuns
s.. as digitais, mas ranhuras do pé e até da lateral da mão são exclusivas de cada indivíduo
e ervem para identificar suspeitos. Salientou o palestrante ANTENOR PINHEIRO que,
s houver algum morto na cena, o corpo é encaminhado para um Perito Oficial Médico
L gista fazer a necrópsia ou necropsia — análise interna do cadáver — em busca das
ci cunstâncias, da hora e da causa da morte. Se um corpo é queimado ou enterrado, Peritos

ecializados em Antropologia Forense e Peritos Oficiais Odonto-legistas entram em
cana para identificá-lo usando o que sobrou dos ossos e da arcada dentária. Por fim, se o
c • rpo estiver em decomposição, um Perito especializado em Entomologia — Ciência que
e tuda os insetos — entra em ação para estimar a época da morte pela quantidade e tipos de
b. hos no cadáver — ou no que restou dele. 3.2 Sugestões de temas para palestras no interior;
( rejudicado) 3.3 Conversa para seleção dos colegas que nos prestigiam nas reuniões, que estão
d vidamente empossados e que nunca representaram a Comissão em nenhum evento;
( rejudicado) 3.4 Nossa atuação na Casa de Prisão Provisória (CPP) - sugestão da Dr' Alcimar;

rejudicado) 3.5 Central de Flagrantes e Cerceamento das Prerrogativas (sugestão Dr Rômulo,
D Sílvio e Dr Márcio); 3.6 Combater advogados e agentes públicos que tem tratamento
di erenciado nos órgãos públicos (sugestão Dr Paulo Roberto); (Prejudicado) 3.7 Curso para Porte
d Armas (sugestão Dr Daniel Cruz); (Prejudicado) 3.8 Formas e limites para acompanhar os atos
d persecução criminal envolvendo potenciais clientes que ainda não tem advogado constituído
(s gestão Dr Guilherme Freitas). (Prejudicado) 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: 4.2.
P ocessos com julgamento iniciado: Nenhum 4.3. Processos com julgamento adiado:
4 4. Julgamento de Processos/pauta do dia: 4.4.1 Conhecimento: 4.4.2. Julgamento: 5.

MUNICAÇÕES DOS PRESENTES: 6. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo
pra ser relatado, eu, Karina Bueno Timachi, Sec tár. nta da Comissão de Direito
C iminal digitei, lavrei a pre e ata que lida e p o ada, assinada por mim.

118

ogéri Pe eir eal
Presiden da Comis Direito Criminal

Thiago Rocha de Olive erman
Secretár. • Geral da iminal

Ka
Secretária Adjunta

achi
de Direito Criminal

;.•

Comissão de
Direito Criminal

GOIÁS

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EM 30.08.2018

1.  ROGÉRIO PEREIRA LEAL (OAB 15.285) PRESIDENT /77

/

f

2.  ALESSANDRO GIL MORAES RIBEIRO (OAB 16797) VICE-PRE' DENT
\

3.  THIAGO DE OLIVEIRA ROCHA SIFFERMANN (OAB 40724)  SEC'  a - ' O
fl  ktAr

4.  KARINA BUENO TINIACHI (OAB 27059) SECRETARIA-ADJUNTA VOlgr

5.  ABNEL CARDOSO LOURENÇO NETO (OAB 38371) 44lik 6.  ADÃO CRISÓSTOMO DE MORAIS 26235) (OAB --041fil
7.  ADOLFO  KENNEDY  MARQUES  JUNIOR  (OAB 365 )

8.  ADRIANO CALHEIROS DA SILVA (OAB 45869)

9.  AGAIR RAQUEL SILVEIRA DE ARAÚJO (OAB 12865)

10.  ALAN KARDEC CABRAL  JUNIOR  (OAB 45623) /
11.  ALBERTO SIQUEIRA DA IGREJA FILHO (0 À g 4"7-F87)

12.  ALCIMAR_ RAMOS DE PAULA (OAB 39025)

ALESSANDRA ALVES DE OLIVEIRA (OAB 37349) k
fraW-9

13.

14.  ALESSANDRO LUIZ RONCOLATO PEDRA (OAB 26974E)

15.  ALESSANDRO  VICTOR  AZEVEDO  (OAR  47535) il
vinn

A
,
 4(44

,

16.  ALEX  ARAÚJO NEDER (OAB 10501) JUSTIFICOU

17.  ALEXSANDRA ROSA DO NASCIMENTO FERNANDES REIS (OAB 46765) JUSTIFICOU

18.  ALINE CARNEIRO REIS DE CASTRO BER_NARDES (0AB50320) JUSTIFICOU

19.  AMANDA  FERNANDES RIBEIRO DE BARROS  (OAR  52266)

20.  ANA FLAVIA MACHADO (OAB 40332)

21.  ANA PAULA ARIS VIDAL DE CASTILHO (0AB41.068)

22.  ANDRE  LUIS  ALVES DE AZEVEDO (OAB 43435)

23.  ANDRE LUIZ MESQUITA MENDES (OAB 41775)

24.  ANTONIO  CELEDONIO NETO  (OAR  38786)

25.  ANTONIO  MAURICIO FERREIRA DIAS (OAB 13562)

26.  ANTONIO  MIGUEL BRANDÃO FILIPE PIMENTEL (OAB 47860)

27.  BRUNA  JACOB  FALEIRO  (OAR  44032)

28.  CARLOS EDUARDO GONÇALVES MARTINS

29.  CARLOS ROBERTO DE FREITAS  (OAR  23506)  OW_

30.  CAROLINE  BARBOSA ARANTES (OAB 37921)

1. CAYMMI SOUSA E SILVA (OAB 43433)

Comissão de
Direito Criminal

Gout's
32.  CLAUDIO ROCHA JUNQUEIRA (OAB 42339)

33.  DANIEL BATISTA DE AMORIM JÚNIOR (OAB 30557)

34.  DANIEL FELIPE OLIVEIRA CRUZ (OAB 51539)
k 35.  DANIEL URSINO CORREA (OAB 46004)

36.  __DANILO DOS SANTOS VASCONCELOS (OAB 26830)

it  DANILO LOPES SALES (OAB 33730) -
38.  DANNY  LIMA CAVALCANTE (OAB 30498)

39.  DAVIDSON GONDIM DANTAS (OAB 41854)

40.  DAYANNE FERREIRA OLIVEIRA ZICA (OAB 33624)

41.  DEBORAH  PEIXOTO COUTINHO (OAB 52638) [ OsAanga, Q C5L-ktrç

42.  DIEGO  MÁXIMO DO PRADO (OAB 45300)

43.  DIULYA KASSIA DE PAULA CRUZ (OAB 49789)

44.  DIVINO INÁCIO DA SILVA JÚNIOR (OAB 30583)

45.  DIVO AUGUSTO CAVADAS (OAB 47817)

46.  EDER PORFIRO MUNIZ (OAB 36647)

47.  ELITATY SANTOS BORGES (OAB 48333)

48.  ERICK TRISTAO DE ALMEIDA (OAB 40406)

49.  EUNICE LOURES MARTINS (OAB 35764)

50.  FABIO CAMPOS FERREIRA (OAB 38820)

51.  FABRICIO CARDOSO OLIVEIRA POVOA (OAB 44319)

52.  FAUSTO RODRIGUES LAGARES (OAB 46069)

53.  FERNANDA LORRANNE BRANDAO LOVI (OAB 49476)

54.  GABRIEL NERES SAMPAIO MAIA( OAB 49197)

55.  GABRIEL PICANÇO DE OLIVEIRA (OAB 42393)

56.  GABRIELA KELRY ESTEVES FERREIRA GUIMARÃES (0AB49.624)

57.  GEAN KARLOS OLIVEIRA SILVA (OAB 41612)

58.  GERALDO FERREIRA DOS SANTOS (OAB 15944)

59.  GÉVERSON DE FARIA ALVES (OAB 38991)

60.  GILBERTO CARLOS DE MORAIS (OAB 25598)

61.  GILBERTO PEREIRA DA SILVA (OAB 7391)

62.  GILBETANIA DE SOUZA SANTANA ( OAB 34811)

63.  GRACIELLA DE REZENDE ARANTES BARRA (OAB 15652)

64.  GUILHERME DE ARAUJO FREITAS (OAB 52407)

Comissão de
Direito Criminal

GOIÁS

65.  RELIDA MOURA RIBEIRO (26176)

66.  HENRIQUE ROGÉRIO DA PAIXÃO (OAB 21021)

67.  IGOR FREITAS FLAVIO (OAB 43957)

68.  IGOR RAPHAEL PEREIRA DA SILVA (OAB 26559)

69.  ISLEY FERREIRA VILAS BOAS (OAB 22772)

70.  JACKSON  VAGNER NASCIMENTO DE SOUZA (OAB 38454)

71.  JAIDES DOS SANTOS COIMBRA (OAB 7055)

72.  JEFFERSON  WILLAMIS LOURENÇO (OAB 48800) ,

JEOVANNA SOARES PERES (OAB 48837) 73.

74.  JESSICA  CHAVES DOS SANTOS 53086) (OAB

75.  JOAO PAULO RODRIGUES DE CARVALHO (OAB 43973)

76.  JOAQUIM LEANDRO DA CUNHA (OAB 33956)

77.  JOSÉ BATISTA DO CARMO ARAÚJO (OAB 13068)

78.  JOSE  COELHO DE OLIVEIRA (OAB 23814)

79.  JOSÉ DOS REIS FILHO (OAB 19005)

80.  JOSÉ PATRICIO JÚNIOR (OAB 26706)

81.  JOSÉ VITOR DE LIMA NETO (49.207)

82.  JULIANO CHARNESKI MENDES (OAB 52929)

83.  KELVIN  WALLACE CASTRO DOS SANTOS (OAB 39631)

84.  LAIS RABELO DE SOUZA (OAB 34872)

85.  LALESKA LORRAYNE ALVES ROCHA

86.  LARISSA XAVIER DE LIMA (OAB 35673)

87.  LAYARA KAMILA DA SILVA CAVALCANTE (OAB 42836)

88.  LEONARDO MENOSSI HISBEK (OAB 42500)

89.  LEONARDO SILVA ARAUJO (OAB 47924) JUSTIFICOU

90.  LINDOMBERTO MORAES DA SILVA (OAB 38061)

91.  LUANA CRISTINY DA SILVA GOMES (OAB 34915)

92.  LUCIANA CARLA ALTOE DE LIMA FALCAO (OAB 43061)

93.  LUIZ  ANTONIO  DE CARVALHO (OAB 1371)

94.  LUIZ CARLOS FERREIRA SILVA (OAB 40397)

95.  LUIZ CESAR BARBOSA LOPES (OAB 34850)

96.  MAÍSA LIMA DE PAIVA (OAB 29477)

97.  MARCELO BAREATO (OAB 40713)

Comissão de
Direito Criminal

GOIÁS

98.  MARCELO DE OLIVEIRA SOBREIRO (OAB 33398)

99.  MARCELO JAYME DE CAMARGO (OAB 33769)

100.  MARCELO MILHOMEM MARTINS (OAB 51959) , t(\4AL3L9__  (IT, crtk&v, &
101.  MARCIA ALEXSANDRA ALVES TUMA DE ANDRADE (OAB 48245)

 aria  .
102.  MARCIA GOMES (OAB 15844)

i
MARCIO CARRATTE DE FARIA (OAB 39737) 4//404a-6, e,,,,„ 9  103.

104.  MARIA TEREZA NOVAIS REZIO (OAB 52793)

105.  MARIELLY RAMOS GUIMARAES (OAB 48174) Inov\Ak Riovyna- GrA xinotAaw\

106.  MARYANNA ALVES CORREIA (OAB 40472)

107.  MATEUS BATISTELA PEREIRA (OAB 42737)

108.  MAURO RODRIGUES COIMBRA (OAB 17065)

109.  MÁXIMO VINICIUS RAMOS (OAB 16869)

110.  MOZAIR MICHELL DA SILVA (27.419E)

111.  MURILO EMOS FELIX (OAB 42566)

112.  ORLANDO SOARES DE MESQUITA FILHO (OAB 20883)

113.  OSMAR CÂNDIDO DOS SANTOS (OAB 34267)

114.  PATRICIA FERREIRA DE JESUS (OAB 50484)

115.  PAULO CÉZAR BARBOSA LOPES (OAB 33192)

116.  PAULO GUILHERME DOMINGUES BASTOS (OAB 31891)

117.  PAULO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA  JUNIOR  (OAB 45998)

118.  PAULO ROBERTO BORGES DA SILVA (OAB 36395)

119.  PAULO ROBERTO MACHADO SOARES (OAB 33860)

120.  PETERSON  DE SOUZA ASSIS (OAB 43722)

121.  RAFAEL HERNANDEZ SOARES (26837)
Z5-7_,?firifyi4 tiát"

122.  RAFAEL LOPES DE SOUSA (OAB 38975)

123.  RAFAEL WALFREDO GONZAGA (OAB 50721)

124.  RAMON BORGES MARTINS (OAB 52392)

125.  RAMON FERREIRA MORAIS (OAB 46457)

126.  REGINEI FERREIRA DE SOUZA SANTIAGO (OAB 43706) JUSTIFICOU

127.  RHANIERY FERREIRA DA SILVA (OAB 35066)

128.  RICARDO PITHER DE SOUSA SANTIAGO (OAB 34011)

129.  ROAMER  GONÇALVES NASCIMENTO (OAB 39520)

130.  ROBERTO LUIZ DA CRUZ (OAB 38994)

Comissão de
Direito Criminal

GOIÁS
131.  RODOLFO DA SILVA MAIA NETO (OAB 32930)

<
132.  RODOLPHO ALVES MENDE (OAB 36648)<

133.  RODRIGO AMORIM LOURES (OAB 32930)

134.  RODRIGO MARTINS MASTRELLA (OAB 45616)

135.  RODRIGO ROCHA MADEIRA (OAB 40933)

136.  ROGÉRIO GOMES ARANTES (OAB 42082)

137.  ROGERIO GOMES DE MESQUITA ALMEIDA (OAB 44320)

138.  ROGERIO  MARCUS  DE ALMEIDA ASSIS (OAB 43721)

139.  ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA (37991)

140.  ROMERO FERRAZ FILHO (OAB 33000)

141.  ROMULO FRANCO MARTINS FILHO (OAB 41573)

142.  RÔMULO MARINHO BORGES (OAB 39989)

143.  RONALDO BASTOS BALIEIRO (OAB 36190)

144.  RONALDO  DAVID  GUIMARAES (OAB 23949)

145.  RUBENS RASSI RODRIGUES (OAB 19758)

146.  SANDRO HENRIQUE ROSA  JUNIOR  (OAB 48192)

147.  SÁVIO BORGES SILVEIRA (OAB 30291)
 15

148.  SEBASTIAO CANDIDO PARREIRA RODRIGUES

149.  SILVIO HIDEK1NISHI (OAB 19882)

150.  SINTHIA DUARTE DE CASTRO (OAB 22239)

151.  SURAYA  SAID  BADREDDINE GOMES (OAB 19101)

152.  TAIANE ROBERTA RODRIGUES (OAB 34582)

153.  TAUANNY KARINI SANTOS BROM VIEIRA (OAB 41549)

154.  THAIS ANGELINA FERNANDES (OAB 49372)

155.  THAIS SANTOS DA CRUZ (OAB 51994)

156.  THAMARIO EVERLEY CONRADO PEREIRA (OAB 41266) JUSTIFICOU

157.  THAYS DE OLIVEIRA ELIOTERIO (OAB 40448)

158.  TIAGO NUNES CRUVINEL (OAB 49254)

159.  WALNEY CESARIO DA CUNHA (OAB 39776)

160.  WANDERLEY VIEIRA  JUNIOR  (OAB 52289)

161.  WANDERSON CARLOS PEREIRA DA COSTA (OAB 32949)

162.  WDINEIA PEREIRA DE OLIVEIRA (OAB 38354)

163.  WELDER  DE ASSIS MIRANDA (OAB 28384)

Comissão de
Direito Criminal

GOIÁS

164. WESLEY  BORGES SOUZA (OAB 32343)

165. WEYVEL ZANELLI DA SILVA MELO (OAB 51.159)

166. WHASLEN FAGUNDES (OAB 18399)

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6